F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº3/2017

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 2 de 19/01/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- A Junta de Freguesia de Sines ofereceu a todas as Escolas da Freguesia o livro “Moinante de

Silêncios e de Afetos”.-------------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamento à empresa de transporte. Rodoviária, para deslocação das crianças

afetas ao evento do Carnaval dos Pequeninos.----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite apoio à Câmara Municipal de Sines no que respeita ao transporte das crianças de

e para o desfile de Carnaval dos Pequeninos.-----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite orçamento à Telgal para instalação de cabos de rede na secretaria da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 3/2017 – 02 DE FEVEREIRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSOCIAÇÃO SALVADOR

Presente e-mail com entrada nº 112 de 20/01/2017 solicitando a nossa colaboração na

divulgação – Candidaturas Abertas – Ação Qualidade de Vida 2017.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à pretensão”.---------------

CARLOS BONIFÁCIO

Presente e-mail com entrada nº 113 de 20/01/2017 remetendo proposta de parceria na área do

Siadap.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

TRULY NOLEN

Presente e-mail com entrada nº 115 de 20/01/2017 remetendo proposta de controlo de pragas.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

RENATA MELO E SILVA

Presente e-mail com entrada nº 122 de 23/01/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 01 de abril.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada nº 130 de 25/01/2017 remetendo Plano de Mobilidade Urbana

Sustentável do Alentejo Litoral.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CLAUDIA ISABEL M. PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 131 de 23/01/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 11 de fevereiro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante o

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

NOVA RESMET

Presente e-mail com entrada nº 136 de 25/01/2017 remetendo proposta de mobiliário.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir mobiliário de escritório

para os serviços administrativos da Junta de Freguesia de Sines, no valor de 1.723,50 € +

IVA”.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 137 de 25/01/2017 remetendo Plano de Formação 2017.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 3/2017 – 02 DE FEVEREIRO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente convite com entrada nº 138 de 25/01/2017 para realização de almoço convívio a

realizar dia 12/02/2017.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e restante executivo”.------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO 1228 ATOUGUIA DA BALEIA

Presente e-mail com entrada nº 140 de 26/01/2017 solicitando espaço para entre os dias 10 a

13 de julho.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

mais informação”.-------------------------------------------------------------------------------------------

DANIEL TEIXEIRA

Presente e-mail com entrada nº 144 de 27/01/2017 remetendo proposta de preços para

animação musical para o Baile de Máscaras Sénior 2017.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço ao Sr. Daniel

Teixeira, no valor de 200,00 €”.---------------------------------------------------------------------------

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 146 de 27/01/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 18 de fevereiro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TRANQUILIDADE

Presente ofício com entrada nº 149 de 27/01/2017 remetendo condições para a nova anuidade

do Seguro de Acidentes Pessoais.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

INDEPENDENTES FUTSAL – ASSOCIAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 153 de 27/01/2017 remetendo agradecimento.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pelo bom gosto”.----

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 155 de 31/01/2017 solicitando cedência de espaço temporário

de base de trabalho para produção de vídeo.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 158 de 31/01/2017 remetendo, para conhecimento, aviso nº

557 – Fundo Ambiental/veículos elétricos para serviços urbanos ambientais.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

DAVID ROSA

Presente e-mail com entrada nº 159 de 31/01/2017 remetendo proposta de preços para

animação musical para o Baile de Máscaras Sénior 2017.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Contratar o Sr. Daniel Teixeira

por apresentar a proposta económica mais vantajosa”.------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 3/2017 – 02 DE FEVEREIRO

TÂNIA PATRÍCIA DA SILVA PALMA

Presente e-mail com entrada nº 161 de 31/01/2017 solicitando trabalho para o ATL – Centro

de Atividades de Tempos Livres.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

vaga, no entanto, poderá ser equacionada a prestação de serviços se necessário”.-----------------

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 165 de 31/01/2017 remetendo ata da Assembleia Geral.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ELISEU BRÁZ

Presente e-mail com entrada nº 167 de 31/01/2017 remetendo proposta de preços para

animação do Baile de Máscaras Sénior.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Contratar o Sr. Daniel Teixeira

por apresentar a proposta económica mais vantajosa”.------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 173 de 01/02/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de fevereiro.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 176 de 01/02/2017 solicitando informação para publicação

Sines em Agenda.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

Decidido adquirir ar condicionado para a secretaria do edifício da Junta de Freguesia de Sines,

após estudo e consulta com especialistas na área.------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra dando conta do índice de preços do consumidor da

Região do Alentejo a aplicar no ano de 2017.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidade do

mês de dezembro de 2016.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 3/2017 – 02 DE FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________